



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81
Rua Farnesio Paim Pamplona nº. 61 – CEP 37926-000
Adm.: 2025/2028



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026

Com base no Parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico exarado pela Procuradoria Jurídica do Legislativo acerca do **Procedimento Administrativo nº 004/2026, Dispensa de Licitação nº 003/2026**, em especial quanto ao atendimento da legislação que regula a matéria, **FICA HOMOLOGADA e ADJUDICADA** a Dispensa de Licitação para **Aquisição de materiais de papelaria e escritório para atender as necessidades da Câmara Municipal de Doresópolis/MG**, nos seguintes termos:

Item	Descrição	Unid	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
01	Cola Plástica branca 110g / 100% Lavável / Não tóxica, frasco vertical, o produto deve apresentar dados do fabricante, prazo de validade, data de fabricação e estar dentro das normas do INMETRO.	UNID	04	FRAMA	R\$3,85	R\$15,40
02	Fita Adesiva P.V.C Transparente / Tam. 48mmx45mts	UNID	10	ADELBRAS	R\$5,35	R\$53,50
03	Fita Crepe / 18x50m	UNID	04	TEK BOND	R\$6,15	R\$24,60
04	Fita Durex Comum / Tamanho 12mmx40mts	UNID	10	SULAMERICAN A	R\$1,20	R\$12,00
05	Grampo Trilho Encadernadores Metalizado 80mm caixa com 50 unidades	CX	02	LEONORA	R\$12,50	R\$25,00
06	Post-it / Blocos de Notas Adesivas / Marcador de páginas / 400 a 500 Folhas	UNID	05	3M	R\$6,50	R\$32,50
07	Pasta com Grampo Trilho Galvanizado / Papel Cartão cor preto, dimensões: 235x325mmm / Cor Preto	UNID	40	FRAMA	R\$2,30	R\$92,00
08	Pasta Plástica com Grampo Encadernador / Plástico cor azul translúcido / Dimensões: Altura: 330 mm Largura: 230 mm Espessura: 3 mm / tamanho ofício	UNID	30	ACP	R\$2,20	R\$66,00
09	Pasta Registradora AZ Reforçada / Tamanho Ofício cor Preta / LOMBO ESTREITO	UNID	35	FRAMA	R\$19,95	R\$698,25
10	Caneta esferográfica / Ponta agulha 0.7mm / Cor: Azul	UNID	10	PILOT	R\$4,40	R\$44,00
11	Calculadora de Mesa	UNID	03	BRW	R\$17,50	R\$52,50

Assinatura



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81
Rua Farnesio Paim Pamplona nº. 61 – CEP 37926-000
Adm.: 2025/2028



12	Organizador de mesa aramado 3 peças acopladas design elegante. Usado para guardar/organizar lápis, canetas, clips, chaves, lembretes (post it), apontador, borracha, grampeador e etc. Tamanho aproximado: (C x L x A) Porta Lápis 10cm x 10cm x 20 cm / Cor: preto	UNID	01	BRQ	R\$32,10	R\$32,10
13	Destaca texto, espessura de traço 5mm não tóxico, cores vivas, secagem rápida	UNID	15	PIMACO	R\$4,65	R\$69,75
14	Borracha Preta / com capa plástica / tamanho aproximado 44x20x11mm	UNID	05	FABER CASTELL	R\$7,70	R\$38,50
15	Caderno Pequeno / 48 folhas / Medida: 140mm x 202mm	UNID	06	JANDAIA	R\$5,05	R\$30,30
16	Lápis de escrever	UNID	10	MULTICOLOR	R\$0,60	R\$6,00
17	Agenda 2026 – 1 dia por página	UNID	05	TILIBRA	R\$29,05	R\$145,25
Total						R\$1.437,65

A dispensa de Licitação está baseada no artigo 75, inc. II, da Lei nº 14.133/21, conforme documentação e pareceres que instruem os autos.

Doresópolis/MG, 20 de Fevereiro de 2026.

Mara Gomes Freire
Presidente da Câmara Municipal de Doresópolis/MG